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ÚVOD

V posledních letech je otázka zabývající se soužitím romské minority s ostatním

obyvatelstvem předmětem zvýšené pozornosti společnosti. Přestože tato menšina žije na

území ČR už celá staletí, nikdy se do společnosti zcela neintegrovala. Majorita bere Romy

jako negativně se chovající celek, přesto však neprojevuje žádnou snahu o hlubší poznání

této minority.

„Naše občanská společnost je charakterizována jako pluralitní. Ve vztahu k Romům

však vystupuje spíše jako útvar dualitní. Zaběhnuté používané pojmy jako majorita a

minorita, Rom a Nerom, Rom a gádžo spíše odrážejí protiklady, než aby se stávaly pojmy

označujícími pluralitu rovnoprávných společenských subjektů a multikulturnost

společenského prostředí.“ (BALVÍN‚ 1999, s. 8)

Překvapivé je, jak málo známe romskou menšinu z hlediska jejich zvyků, tradic,

kultury a systému hodnot. Rozdíly ve způsobu života Romů oproti způsobu života

většinové společnosti jsou vnímány spíše negativně a bývají hodnoceny zejména v

přístupech k dodržování zákonů, vztahů k lidem, k práci, k úřadům, ke vzdělání. „Klíčem v

úsilí změnit společenskou pozici a zvýšit prestiž romské komunity je bezesporu vzdělání. Je

to otázka především předškolního vzdělání a základního školství, ze kterého by neměly být

romské děti vylučovány“ (BALVÍN‚ 2000, s. 7)

Problematika vzdělávání romských dětí je stále velmi aktuálním tématem, ve kterém

Česká republika čelí kritice jak ze strany neziskových organizací, tak i ze strany Evropské

unie. Obecně se hovoří o faktu, že romská populace má k institucionálnímu vzdělávání

negativní postoj, díky kterému většina romských dětí přechází z běžných základních škol

do škol praktických. Otázkou zůstává, zdali se tomu tak děje pouze z důvodu negativních

postojů Romů, z důvodů kulturního charakteru či vlivem nastavení českého školství.

Na základě sociologických analýz téměř třetina Romů v České republice žije v sociálně

vyloučených lokalitách, ve kterých je většina pracovně produktivních lidí závislá na

dávkách státní sociální podpory. Situaci komplikuje nízká vzdělanost a výskyt

patologických jevů.

Tato diplomová práce s názvem „Možnosti efektivního vzdělávání romských dětí“

pátrá po různých aspektech ovlivňujících vzdělávání žáků této menšiny.
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Diplomová práce je členěna do devíti hlavních kapitol, z nichž osm je teoretických

a poslední, devátá, je výzkumná. První kapitola se zabývá historií Romů. Do této práce je

začleněna z důvodu, že pokud chceme pochopit chování příslušníků romské minority a

pomoci jim, musíme znát jejich cestu napříč historií.

Druhá kapitola popisuje svět, ve kterém vyrůstá romské dítě. Objasňuje nám

způsob rodinného života Romů, jejich výchovu k samostatnosti a jazykovou výchovu,

která se v mnohém liší od tradiční jazykové výchovy.

Třetí kapitola je věnována legislativě, která tvoří kostru českému vzdělávacímu

systému. Nalezneme zde informace o kategorii sociálně znevýhodněných žáků, do které

v mnoha případech romští žáci patří.

Čtvrtá kapitola se zaměřuje na různé aspekty sehrávající důležitou roli ve

vzdělávání romských dětí.

Pátá kapitola je věnována speciálním školám a úloze pedagogicko-psychologických

poraden ve věci přeřazování žáků z běžných základních škol do základních škol

praktických.

O specifikách ve vyučování romských žáků hovoří kapitola číslo šest. Přináší

informace o přípravných třídách, asistentech pedagoga či o metodách výuky romských

žáků.

Sedmá kapitola poskytuje přehled o možnostech využití prvků z alternativních

pedagogických směrů, jako je waldorfská pedagogika, pedagogika Marie Montessori či

program „Začít spolu“.

Je důležité mít povědomí o tom, jakým způsobem pracují s Romy v zahraničních

školách, proto osmá kapitola diplomové práce přináší některé zahraniční zkušenosti

spojené s edukací romských dětí.

Praktická část hledá prostřednictvím výzkumného experimentu, během kterého

docházelo k pravidelnému doučování pěti romských dětí, vhodné metody a způsoby

zvyšující efektivitu vzdělávání romských žáků. Zároveň přináší výsledky dotazníkového

šetření, jehož úkolem bylo zmapovat situaci v českém školství v souvislosti s touto

minoritou, postoje učitelů, jejich zkušenosti a názory. Práce je ukončena závěrem

výzkumného šetření a celkovým zhodnocením problematiky diplomové práce.
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1 HISTORIE ROMŮ

Evropa se stala dějištěm mnoha válek, hranice států se několikrát změnily.

Důsledkem tohoto několikrát došlo k promíchání národů. Málokdo z nás může říci, že v

sobě nemá ani kapku keltské, německé či jiné evropské krve. Vlivem těchto i mnoha

dalších faktorů (např. přijetím křesťanství) je mentalita evropských národů podobná,

navzdory různosti jazyků.

Zcela jinak se vyvíjel národ Romů, kteří se za celá staletí mentalitě Evropanů přiblížili

nejméně. Romové hovoří vlastním jazykem, mají svoji kulturu, jiné hodnoty, odlišný

vzhled, jiné zdroje obživy, jiný způsob života a za sebou staletí, kdy byli neustále

pronásledováni, vyvražďováni a ponižováni. Pokud ale chceme více porozumět této

menšině, hledejme pomoc v jejich historii.

Jak uvádí Šišková (2008), dějiny Romů jsou z větší části rekonstrukcí, protože svou

historii nezapisovali a zmínky o Romech v kronikách, letopisech a archivech všech národů

jsou zlomkovité. Už od středověku bylo záhadou historiků místo, odkud Romové přišli do

Evropy. Štefan Válí, maďarský student teologie, byl první, komu se podařilo odhalit

tajemný původ Romů. V roce 1963 srovnal indický jazyk svých spolužáků s romským

jazykem a zaznamenal velkou podobnost. Štefan Válí dal popud mnoha historikům,

etnologům a lingvistům, kteří se touto otázkou začali zabývat. Dnes již víme, že Romové

skutečně pochází z Indie. Přesné místo původu je nám však zahalené tajemstvím.

1.1 PŘÍCHOD ROMŮ DO EVROPY

Odchod Romů z Indie, odkud byli vyhnáni Árijci, byl dlouhodobý proces trvající od 3.

do 10. století n. l. Z Malé Asie vedly jejich cesty přes Persii, Turecko na Balkán do Evropy.

Druhá vlna putovala severní Afrikou přes Gibraltar do Španělska a odtud do střední

Evropy.

Eva Šotolová (2011) uvádí, že je příchod Romů do Evropy datován 14. stoletím.

Zmínky o Romech na našem území ale nalezneme pravděpodobně již v Dalimilově kronice

v kapitole s názvem „O Kartaisech pohanských“, která hovoří o příchodu Romů do roku

1242. V roce 1416 se objevuje další zmínka v kronice, kterou do tisku upravil František

Palacký, pod názvem Staří letopisové čeští. Evropa na romské kočovníky reagovala

neporozuměním a útlakem. Společnost pojmenovávala romské obyvatele různými názvy
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zastírajícími skutečný původ. Nejen z tohoto důvodu je velmi obtížné vyhledat přesné

zprávy o působení Romů v různých oblastech. Komplikací při hledání zpráv může být i

fakt, že některé malé skupiny prošly zcela bez povšimnutí a často se stávalo, že byly

zaměňovány s jinými skupinami obyvatel. (ŠOTOLOVÁ‚ 2011)

S rokem 1417 byla na našem území zaznamenána skupinka Romů čítající asi 300

členů, jejichž pohyb je dobře zaznamenán i v jiných státech Evropy. Tato skupinka byla

specifická tím, že se prokazovala ochrannými listy, které daroval Císař Zikmund romskému

„vojvodovi“ Ladislavovi. Tyto listy měly zajistit příznivé zacházení a materiální podporu na

celém území Říše. Těmto Romům se říkalo Boemianos, protože pocházeli z Českého

království. Od papeže Martina V. získali roku 1422 ještě další ochranný list. Papež Martin

V. pevně věřil jejich vyprávění, že se provinili a touží po odpuštění (tradovalo se, že romští

kováři vyrobili hřeby, kterými byl přibit na kříži Ježíš Kristus). (ŠIŠKOVÁ‚ 2008)

Svůj pohyb začaly romské skupiny omezovat až na konci 15. století. Začínaly se

více věnovat řemeslům, což souviselo s rozvojem řemesel v této době. Před výnosy krále


[…]


tak ze strany rodičů těchto dětí. Pokud rodina není schopna zajistit dostatečné podmínky

pro vzdělávání, jen s obtížemi bude dítě zvládat zvyšující se nároky školy.

Velice mě zajímal názor pedagogů na romské etnikum, a proto druhým úkolem

praktické části bylo nastínit situaci v současném českém školství spojenou se vzděláváním
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romské minority. Výsledky dotazníků potvrzují informace z teoretické části, které

poukazují na špatnou situaci v oblasti edukace romských žáků. Učitelé přistupují k dětem

s jistými předsudky, jejichž vliv podporují i předchozí převážně negativní zkušenosti.

Většina učitelů přisuzuje vinu za obtížné vzdělávání romských žáků rodině a záporně

hodnotí domácí přípravu těchto žáků. Pedagogové ve výzkumném šetření poukazují na

výchovné problémy romských dětí a na obtížnou komunikaci s jejich rodiči. Z hlediska

edukace Romů bylo pro mě největším překvapením, že se učitelé snaží využívat

v hodinách i prvky romské kultury. Pokud by tato získaná informace skutečně zrcadlila

realitu, byl by to první krok společnosti k lepšímu začlenění romské minority. Myslím si, že

je důležité, aby každý člověk znal svou historii a kulturu, aby uspokojil potřebu vědět to,

kým je a kým byl.

V závěru mi prosím dovolte zhodnotit vše, co mi zpracování této diplomové práce

přineslo. Přestože mě vždy život Romů zajímal, nebylo pro mě jednoduché vstupovat do

rodin svých svěřenců bez obav, co mě čeká. Po bližším poznání těchto rodin jsem v jejich

přítomnosti necítila strach, ani obavy, ale cítila jsem se příjemně. Na základě těchto svých

pocitů se ve mně začal formovat názor, že za většinu problémů majoritní společnosti

s romským etnikem stojí neznalost obou kultur. Díky tomu, že jsem měla možnost

nahlédnout do života několika romských rodin, jsem porozuměla lépe i tomu, z jakých

banálních věcí vznikají předsudky majoritní společnosti (např. čím více dětí rodina má, tím

větší má postavení). Tato diplomová práce mi tedy přinesla zkušenosti, za které jsem

vděčná, pomohla mi ujasnit si vlastní názor na tuto problematiku a naučila mě trpělivosti,

která se mi při povolání učitele bude určitě hodit.

Uvědomuji si, že se smýšlení lidí nezmění během jedné noci, měsíce, ani roku, ale

že se jedná o dlouhodobý proces vzájemného poznávání obou kultur. Důležité je, že by se

učitelé neměli nikdy dopouštět chyb v sociální percepci a dopustit, aby se na romské děti

pohlíželo jiným způsobem než na děti majoritní společnosti.
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SHRNUTÍ

Tato diplomová práce na téma „Možnosti efektivního vzdělávání romských dětí“ se

snaží o nalezení vhodných metod a přístupů ve vzdělávání romských žáků.

V teoretické části nalezneme stručnou historii Romů, která nám může pomoci k

pochopení této minority. Teoretická část se také zabývá legislativou související se

vzděláváním romských žáků, specifiky jejich vzdělávání a vhodnými vyučovacími

metodami. Zároveň nás seznamuje se zkušenostmi se vzděláváním romských žáků ze

zahraničí.

Praktická část hledá odpověď na to, jakým způsobem lze docílit větší efektivity

vzdělávání romských dětí prostřednictvím užitých metod a přístupů. Opírá se o výzkumný

experiment, při kterém docházelo k doučování romských dětí. Porovnává reakce žáků

v přirozeném a v uměle vytvořeném prostředí. Výzkum byl realizován za podpory

organizace Blízký soused, z.s. Výsledky studie odhalily, že nezáleží příliš na užitých

metodách, ale spíše na osobnosti žáka, přístupu jeho rodiny a v neposlední řadě

samozřejmě na osobnosti učitele, na jeho projevech empatie a pochopení.

V souladu s dalším cílem pátrá praktická část prostřednictvím dotazníku po tom,

jak přistupují učitelé ke vzdělávání romských žáků a jaká je situace v českém školství ve

vztahu s touto minoritou. Dotazníkové šetření odhalilo, že většina učitelů přisuzuje

negativní vliv na vzdělání romských žáků nepodnětnému prostředí, v němž žáci vyrůstají.

Zároveň bylo zjištěno, že největší obtíže mívají romské děti v českém jazyce. Podrobné

výsledky tohoto šetření shrnuje kapitola Analýza dotazníkového výzkumného šetření.
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RESUMÉ

This diploma thesis deals with the effective education of gypsy children. It tries to

find appropriate methods and approaches in education of gypsy pupils.

In the theoretical part of this thesis we can find a brief description of history of the

Romani people, which can help us better understand this minority. The theoretical part

also includes legislation related to the education of gypsy pupils, specifics of their

education and appropriate educational methods. Simultaneously it acquaints us with

educational experience from abroad.

The practical part of this thesis looks for a way to achieve higher effectivity in

education of gypsy children through applicated methods and approaches. It is based on

an experiment when gypsy children were coached by the author of this thesis. It

compares reactions of the pupils in natural and artifical environment. The research was

supported by organization Blízký souzsed, z.s. The results of this experiment revealed it

does not much matter which of the approaches is used. What matters is the personality

of the pupil, the approach of his family and the personality of the teacher, his ability to

understand, and empathy as well.

In accordance with the next goal of this thesis, the practical part searches through

the questionnare for the approaches of teachers in case of educating gypsy children and

for the situation of the Czech education system in relation with this minority. The

research exposed that the majority of the teachers attributes the negative influence on

the education of gypsy pupils to the unsuggestive environment where the pupils grow up.

Furthermore, it was found out that gypsy children have the greatest difficulty learning the

Czech language. The detailed results summarizes chapter Analysis of the survey research.
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