ZÁPADOČESKÁ UNIVERZITA V PLZNI
Fakulta pedagogická
Katedra pedagogiky
PROTOKOL O HODNOCENÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE
(Hodnocení vedoucího práce)

Práci předložil(a) student(ka): Simona Rybková

Studijní zaměření: Učitelství pro 1. stupeň ZŠ

Název práce: MOŽNOSTI EFEKTIVNÍHO VZDĚLÁVÁNÍ ROMSKÝCH DĚTÍ

Vedoucí práce: PhDr. J. Slowík, Ph.D.

1. CÍL PRÁCE:

Jako cíl práce si autorka stanovila zmapování a ověření vhodných (efektivních) možností vzdělávání rómských žáků na 1. st. ZŠ. Tento záměr rozšířila o reflexi vlivu názorů a postojů učitelů vůči těmto žákům a jejich vzdělávacímu potenciálu na efektivitu vzdělávání těchto žáků. Cíl práce lze považovat za přiměřeně splněný.

2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ:

V teoretické části autorka velmi zasvěceně a přehledně představuje historii a specifika rómského etnika, a především popisuje aktuální situaci ve vzdělávání Romů u nás, včetně výzev i problémů s tím spojených. Ocenit můžeme také zařazení některých zajímavých zahraničních zkušeností se vzděláváním rómských dětí.

Výzkum byl realizován jako kvantitativně-kvalitativní, s využitím dotazníkového šetření, pozorování a pedagogického experimentu. Poměrně precizně je provedena operacionalizace výzkumu s podrobným popisem metodologie a postupu realizace výzkumu. Ocenění zasluží především využití experimentu jako tomto případě vhodné a nepříliš často realizované metody. Ne zcela jasné je ovšem vymezení skupiny respondentů dotazníkového šetření a autorka také nespecifikuje, jakým způsobem vlastně konkrétně identifikovala rómské žáky (především ty zařazené do výzkumu; poněkud problematická je pak formulace jednoho z dílčích výzkumných cílů „zjistit, jaká je úroveň znalostí žáků 1. a 2. ročníku ZŠ Resslerova v Plzni“...). Je škoda, že informace získané prostřednictvím některých otázek z dotazníku nejsou samostatně komentovány (např. ot. 14, 15 atd.), jejich výtěžek tak zůstává poněkud nejasný. Závěry výzkumu jsou jinak přehledně sumarizovány, a ačkoliv nepřinášení převratně nová zjištění a obsahují i některá až příliš odvážná tvrzení, validně potvrzují efektivitu některých vyučovacích metod právě v edukaci žáků rómského etnika. Zejména experiment a jeho výsledky prokazují dobrý teoretický i praktický přehled a didaktické kompetence autorky.

3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA:

Práce má požadovaný rozsah a je adekvátně proporcionálně rozčleněna a přehledně strukturována. Text je pečlivě zpracovaný, pouze místy se objevují drobné stylistické a gramatické nedostatky. Odkazování na použité zdroje je v pořádku, stejně tak i zápis bibliografických údajů v seznamu literatury. Kapitoly ve výzkumné části jsou doplněny několika přehlednějšími textovými tabulkami a grafy a práce obsahuje také vhodné přílohy.

4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE:

Předložená diplomová práce nabízí solidní teoreticko-výzkumný vhled do problematiky vzdělávání rómských žáků. Autorka prokázala dobrou schopnost orientovat se ve sledovaném

tématu na základě relevantní odborné literatury, a přestože výzkumné šetření přineslo převážně ověření a potvrzení již známých a očekávaných faktů, považuji za velmi cenný postup, kterým autorka toto ověření provedla a lze předpokládat, že výsledná zjištění mohou být využitelnou inspirací pro učitele i další osoby zainteresované na výchově a vzdělávání těchto žáků. Předloženou diplomovou doporučuji k obhajobě.

5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ:

- Na s. 11 stavíte Romy vedle „Evropanů“; je nebo není možné považovat Romy v našich zemích také za Evropany a proč?
- Vysvětlíte prosím, jak (na základě jakých kritérií a jakým postupem) jste identifikovala rómské žáky v rámci svého výzkumného šetření.
- Můžete prosím navrhnout, jak by bylo možné pozitivně měnit postoje učitelů běžných škol k rómským žákům?
- Jak konkrétně mohou být podle Vás využity výsledky této práce v praxi.

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA

Výborně
(podle průběhu obhajoby)

Datum: 4. 5. 2015

Podpis: